
Nº 163, quarta-feira, 26 de agosto de 2015 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015082600033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU nº 161, de 24/08/2015, seção 2,
página 19, onde se lê: "para apresentar trabalho na ISAN 2015, na
Itália", leia-se: para apresentar trabalho na reunião da International
Society for Autonomic Neuroscience (ISAN) 2015, na cidade de
Stresa, Itália, referente ao professor ANTONIO CLÁUDIO LUCAS
DA NÓBREGA (proc. 23069.006787/2015-19).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.074, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Daniela Melo Campos Borges, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 131, publicado no
D.O.U. de 23/08/2013, para provimento do cargo de Enfermeiro,
Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com
lotação no Hospital das Clínicas, na vaga decorrente da aposentadoria
de Neide Maria de Lourdes de Morais Valente, conforme Portaria nº
2344, publicada no D.O.U. de 12/06/2015, código nº 0693644. (Pro-
cesso nº 23070.007607/2013-15 e Mem. nº 122 PRODIRH, de
04/08/2015)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.078 - Autorizar o afastamento do País a André Carlos Silva, Mat.
nº 1424442/SIAPE, Prof. Adjunto, lotado na UAE/Engenharia e Ad-
ministração da Regional Catalão, para participar do "2nd International
Symposium on Sustainable Mineral Processing: Principles, Techno-
logies and Industrial Practice", com apresentação de trabalho, na ci-
dade de Antalya/Turquia, no período de 02 a 11/10/2015, com ônus
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.003129/2015-36)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

No- 3.093 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Kaye Oliveira Da Silva, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 24, publicado no
D.O.U. de 25/02/2015, para provimento do cargo de Prof. da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Instituto de Matemática e Estatística, com
atuação na UAE- Ciências e Tecnologia-Câmpus Aparecida de Goiâ-
nia, na vaga proveniente da exoneração de Simone Grace de Paula,
conforme Portaria/UFG nº 361/14, publicada no D.O.U. de
24/01/2014, código 916797. (Processo nº 23070.016851/2014-50)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 3.094, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº
404, publicada no D.O.U de 24/04/2009, considerando art. 3º, inciso
I do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e em cumprimento
ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Tornar sem efeito, a pedido, os termos da Portaria nº 2734,
publicada no D.O.U. de 16/07/2015, que autorizou a cessão da ser-
vidora Miria Faria Duarte Sousa, Mat. nº 1127155/SIAPE, Enfer-
meiro/Área, para exercer o cargo de Chefe da Unidade de Clínica
Médica junto à Gerência de Atenção à Saúde da Ebserh/Hospital das
Clínicas/UFG. (Processo nº 23070.008074/2015-51 e Mem. nº 033
DGP/HC, de 10/08/2015)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.116 - Autorizar o afastamento do País a Anaclara Ferreira Veiga
Tipple, Mat. nº 0299434/SIAPE, Prof. Associado, lotada na Facul-
dade de Enfermagem, para participar de Visita Técnica no "St. Bo-
niface Research Center", na cidade de Winnipeg/Canadá, no período
de 12 a 28/09/2015, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.009198/2015-53)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº
404, publicada no D.O.U de 24/04/2009, considerando art. 3º, inciso
I do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e em cumprimento
ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 3.117 - I - Autorizar a cessão do servidor Helder Rocha da Silva
Araujo, Mat. nº 2296557/SIAPE, Médico/Área, lotado no Hospital
das Clínicas, nos termos do art. 7º da Lei nº 12.550/2011, art. 93 da
Lei nº 8.112/1990, art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de 12/12/2001
e Contrato nº 396/2014, para exercer o cargo de Chefe da Unidade do
Sistema Músculo Esquelético, da Divisão de Gestão do Cuidado,
junto à Gerência de Atenção à Saúde da Ebserh/Hospital das Clí-
nicas/UFG, com ônus para a origem e sem prejuízo dos direitos e
vantagens do cargo, a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União.

II - A presente autorização cessará na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Ór-
gão

cessionário deverá providenciar imediatamente a apresenta-
ção do servidor ao seu órgão de origem.

III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do
servidor a esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês. Processo
nº 23070.008735/2015-48)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.129 - Reconduzir Milton Adriano Pelli de Oliveira, CPF nº
801.510.006-20, Mat. nº 1211028/SIAPE, Prof. Associado, para exer-
cer "protempore" à função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Biologia da Relação Parasito-Hospedeiro do Instituto
de Patologia Tropical e Saúde Pública, FCC, no período de 11/07 a
31/08/2015, com efeito financeiro a partir da data da publicação.
(Processo nº 23070.000070/2015-24 e Mem. nº 239 PRPG, de
20/08/2015)

No- 3.131 - Designar Marta Rovery de Souza, CPF nº 075.282.168-79,
Matrícula nº 1353769/SIAPE, Prof. Associado/IPTSP, para exercer o
cargo de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Coletiva da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, FCC, exercendo tem-
porariamente no IPTSP, por um mandato de dois anos, no período de
28/08/2015 a 27/08/2017. (Processo nº 23070.000070/2015-24 e
Mem. nº 240 PRPG, de 20/08/2015)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.008457/2015-91, resolve:
Nº 716 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO DE LA
PENA GARCIA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1941805,
da função de Chefe do Departamento de Pós-Graduação, código FG-
1, designado pela Portaria UNILA Nº 110/2014, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de fevereiro de 2014, seção 2, página 28, a
partir de 21 de agosto de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.008457/2015-91, resolve:

Nº 717 - Art. 1º Designar o servidor PEDRO MARCELO STAEVIE,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1446902, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Pós-Graduação, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
Decreto nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99
e nº 3.025/99, resolve:

Nº 712 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1882394, no período de 31 de agosto a
04 de setembro de 2015, para proferir uma conferência na Jornada de
Economia Crítica (JEC-Argentina) e para proferir cursos na Uni-
versidad de la Plata, em Rio Cuarto, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.008099/2015-17).

Nº 713 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1882394, no período de 09 a 13 de
setembro de 2015, para proferir um curso no IV curso de formação da
Escola Egídio Brunetto, em Cochabamba, Bolívia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.008100/2015-11).

Nº 714 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor FERNANDO GABRIEL ROMERO, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 2118407, no período de 05 a 09 de setembro
de 2015, para participar da IV Escuela de Formación de Dirigentes de
la Región América del Sur de la Vía Campesina, em Cochabamba,
Bolívia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.008103/2015-47).

Nº 715 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor BRUNO LOPEZ PETZOLDT, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 2865760, no período de 01 a 06 de setembro de
2015, para participar da XI Libroferia Encarnación, em Encarnación,
Paraguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.008436/2015-76).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 907, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas
pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a
Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de
18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 580 de
30/05/2014, DOU de 04/06/2014, seção 1, páginas 44 e 45, retificada
pela Portaria nº 718 de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, página 63,
conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "D"
1 - CONCURSO 121 - TÉCNICO EM QUÍMICA (Nível de

Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h
semanais). Processo: 23071.003036/2014-44

Clas.
2º

ARTHUR GIRARDI
C A R PA N E Z

Na vaga código 0706091, decorrente
da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 110, DOU de 10/02/2014
- (Processo nº 23071.004974/2015-
19).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 3.783 - Autorizar o afastamento do país da servidora ISABEL
CRISTINA VIEIRA COIMBRA DINIZ, Professor Assistente, no pe-
ríodo de 24/09/2015 a 04/10/2015, para participar da "Primeira Con-
ferência Internacional de Dança Contemporânea", em Deerfield/E
UA, com ônus limitado. Processo nº 23072.087676/2015-46.

Nº 3.786 - Autorizar o afastamento do país da servidora WALESKA
TEIXEIRA CAIAFFA, Professor Titular, no período de 06/09/2015 a
16/09/2015, para realizar visita técnica, em Philadelphia/EUA, com
ônus limitado. Processo nº 23072.087681/2015-59.

Nº 3.787 - Autorizar o afastamento do país da servidora MIRIAM
CRISTINA SANTOS AMARAL, Professor Adjunto, no período de
04/09/2015 a 14/09/2015, para participar do seminário "Euromem-
brane 2015" e para participar do seminário "15th Network Young
Membrains", em Aachen/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.087687/2015-26.

Nº 3.788 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOSÉ LOPES
DE SIQUEIRA NETO, Professor Associado, no período de
02/09/2015 a 05/09/2015, para participar de mesa redonda, em Santa
Cruz de La Sierra/Bolívia, com ônus limitado. Processo nº
23072.087693/2015-83.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-26T05:51:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




